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Tale om, ikke frembyder den Sikkerhed for, at

Pengene virkelig blive hvad man kalder «»faste
Penge«, som en Massebestyrelse i det Store.
Det er vel saa, at hvor det bliver virkelig faste
Penge, kan man»maaskee gjøre sig Haab om

at kunne drive en høiere Rente op, men hvor
det ikke er saa, ved Amtsoverformynderierne,
hvor der ikke ved den ringe Masse, der ind-
drages derunder, vil være Sikkerhed sor, at

der intkommer tilstrækkelige Capitaler til at
dække de udgaaende, hvor altsaa Opsigelsers
hyppigt ville finde Sted, der vil det ingenlundelsikkert stille sig saaledes. —

Det er altsaa ikke engang sikkert, at den

høiere Rente vil kunne-tilveiebringes Jeg
troer derfor, at; det er temmelig klart, at dette

Forslag ikke egner sig til at afgive en tilfreds-
stillende Ordning af Sagen. Jøvrigt skal jeg
bemærke, at det, ogsaa naar jeg seer det fra
den ianden Side, naar jeg tager Hensyn 4til

»Eomtnunerne« og vil bortsee fra desn hensigts-
mæssigste Ordning af Overformynderiet, heller
ikke.for«kommer mig at være heldigt. Jeg
troer nemlig ingenlunde, at det forholder sig,
som det ærede Medlem sagde, at denne Ord-

ning vil fremme den communale Aand. Tvert-
imod. Medens jeg er enig iat arbeide hen
til en communal Selvregjering, mener jeg, at

man ikke bør skade den ved at kaste over paa
Communerne Funetioner og Udgifter, som al-!

deles ikke ,ere communale. Hvad de Fordeles
angaaer, som det ærede Medlem for Randers
Amts 2den Valgkreds (Ree) fremhævede, at-
der vilde naaes ved dette Forslag, da ere de,
for den allerstørste Deel ikke af anden Be-l
skaffenhed, end at de ogsaa ville naaes ved,
Fleertallets Forslag. Dette er saa indlysende,l
at sjeg troer-at kunne spare mig en nærmere

Udvikling. i
Jeg skal hermed forlade dette Forslag, og

dernæst tillade mig at» vende mig til det For-
slag, som er stillet af min ærede-Ven her tæt

ved, det ærede Medlem for Maribo Amts Iste
Valgkreds (Juel).« Dette Forslag gaaer jo,
som ogsaa af denærede Forslagsstiller selv ud-

hævet, væsentlig nd paa at indføre en lignende
Bestyrelsesmaade paa Landet, som hidtil har
været gjældende .for Kjøbstæderne. Jeg be-
mærkede sør, at dengang Justitsministeriet ind-l

hentede Betænkning fra de communale Autori-
teter, var der to Ting, hvorom man var enig.
Jeg har allerede nævnt den ene af disse Ting;
det Andet, hvorom man var enig,« var, atße-

styrelsen af Overformynderivæsenet i Kjøbstæ-
derne var uheldig og trængte til en,Foran-
dring. Jeg troer sheller ikke, at man kan sige
Andet, end at der heri maa gives dem Med-

hold; denne Udtalelse var vistnok«stemmende
med den Erfaring, man allevegne her i Landet
har gjort, og med den almindelige Mening.
Og jeg troer, at dette er dybt grundet i For-
holdenes Natur. Thi den Art af Indsigt og

Dygtighed, som man kan tilføre en Justitution
ved Valg ud «af Medborgeres Kreds, er en

ganske anden end den,-som det kommer an paa
ved en Overformynderibestyrelse. Det er en

ganske egen Art af« Indsigt og Dygtighed, det

der kommer an paa; cdet kommer der navnlig
an paa-administrativ Dygtighed og Routine i

Regnskabsvæsenet; men det er ikke saadan Jnd-

sigt og Dygtighed, man fortrinsviis skaffer frem
ved Valg blandt Medborgerne. Derfor er det

ogsaa, vi have seet-— jeg troer ikke, jeg gjør
mig skyldig i nogen- Overdrivelse, naar jeg
siger; — at«i de fleste, i alt Fald i særdeles
mange Kjøbftæder, har det stillet sig, saa-
ledes, at de valgte Overformyndere egent-
lig- ikke selv have bestyret Overformynderiet,
men at deres hele Function har bestaaet i

iat antage en Mand til at udføre For-
retningerne for dem, i at lønne«ham

log agere Selvskyldnercautionister
ifor hans Handlinger. Det er i Virke-

fligheden det, hvori deres Hverv har bestaaet,
fog det er Noget, hvoraf vi tildeels have seet
beklagelige Resultater, og som har bragt Opi-
nionen til at reise sig imod den hele Ordning.
Men medens jeg saaledes troer, at Jnstitutio-
nen er usyldestgjørende inøbstæderne, troer

jeg,« at den vil være det dobbelt paa Landet.
Jeg sigter her ikke saameget til-; at man ikke

skulde kunne finde dertil skikkede Mænd paa
Landet ligesaa godt som inøbstæderne, thi
deri vil jeg give den ærede Forslagsstiller Ret,
at hvis et saadant Hensyn havde væretHove-
dgrunden til, at man har indført denne-Ord-

ning i Kjøbstæderne, men ikke paa Landet, saa
er denne Grund for en stor Deel bortfalden.


